Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0548/2021
Em, 13 de outubro de

2021.

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO DE CABO FRIO
QUE FAÇA INVESTIMENTOS MATERIAIS E
HUMANOS NO CRAS DE MARIA JOAQUINA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja rezalido investimentos materiais e humanos
no CRAS de Maria Joaquina.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Cras de Maria Joaquina necessita de investimentos em infraestrutura material
para realizar os atendimentos de forma aqueda aos usuários da rede. A unidade precisa
de computadores, impressora, material de escritório, internet, água e material de limpeza
para garantir o pleno funcionamento e um ambiente adequado para os funcionários
atuarem. A unidade esta sem Assistente Social, segundo denuncia de moradores locais e
este problema é grave, visto que essa profissional tem papel fundamental no
acolhimento das demandas e encaminhamento no sistema. Lembrando que grande parte
da arrecadação do Município é devido a faixa litorânea que passa por essa região e que
nada justifica a falta de estrutura a estes moradores, solicito que haja atenção especial a
essa região para mitigar uma divida histórica promovida por antigas admistrações.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente proposição pelos Nobres Edis.